

HG's repræsentantskabsmøde 27.02.2023
Foreningsåret 2022

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 27.02.2023

Beretning

I min beretning vil jeg komme ind på følgende emner

1. Medlemstal
2. HG's jubilæum
3. Royal Run
4. Svømmehallen
5. Herlufsholm Idrætscenter
6. HG Fitness
7. Lokaletilskud
8. Nye vedtægter
9. HGV-prisen
10. Generationsskifte HG's forretningsudvalg

1. Medlemstal

Efter de gennemførte sammenlægninger i badminton og svømning havde HG inklusive de fusionerede afdelinger ved udgangen af 2021 i alt 5.423 medlemmer – heraf 2.859 i de sammenlagte afdelinger. Den ene af de sammenlagte afdelinger, svømmeafdelingen, har i forbindelse med lukningen af Herlufsholm Svømmehal mistet 700 medlemmer svarende til 1/3 af klubbens medlemmer. Det er selvfølgelig først og fremmest et kæmpeproblem for Svøm, men selv om Svøm var og er den største afdeling i HG, så er det samlede medlemstal i HG alligevel steget. Det skyldes især en eksplosiv udvikling i fitness, der er gået fra 224 medlemmer sidste år til 732 medlemmer i år. Også andre afdelinger har haft pæne stigninger i medlemstallet.

Det samlede medlemstal ved udgangen af 2022 ser således ud:

- Aktive i alt 5.526 mod 5.250 sidste år, en stigning på 276 medlemmer, svarende til 5,3%
- Passive i alt 212 mod 183 sidste år, en stigning på 29 medlemmer eller 15,8%
- I alt er der i HG 5.738 medlemmer, og det er en stigning siden sidste år på 305 medlemmer eller 5,6%

Som nævnt, bidrager fitness med en stigning på godt 500 medlemmer. Af andre markante stigninger kan nævnes gymnastik med 325, badminton med 62 og fodbold med 40.

Hvis Svøm havde haft vand til alle medlemmer, ville vi være oppe på langt over 6.000 medlemmer – tankevækkende og fantastisk.

2. HG's jubilæum

Som navnet Herlufsholm Gymnastikforening antyder, startede det hele med oprettelsen af en gymnastikafdeling i 1932 helt præcist den 29. september 1932. Det fejrede HG Gymnastik med store opvisninger i arenaen i foråret. Hovedafdelingen, der også fyldte 90 år den 29. september, markerede 90-års jubilæet den 30. september i Herlufsholm Idrætscenter. Det blev en festdag med deltagelse af mange nuværende og tidligere HG'ere og også mange gæster i form af politikere og andre samarbejdspartnere. Alle aldersgrupper var repræsenteret og stemningen var i top.

Desværre måtte en fodboldkamp mellem Næstved Byråd og HG's iflg. dem selv verdensberømte fodboldveteraner udgå, da byrådet blev indkaldt til et ekstraordinært byrådsmøde på netop tidspunktet for kampen. Man kunne få den tanke, at byrådet var bange for at blive ydmyget! Nå, veteranerne fik vist deres talenter frem på stadion og andre afdelinger viste deres sport i hallerne. Vi udgav en jubilæumsbog trykt i 1.200 eksemplarer med stor hjælp af Sjællandskes tidligere lokalredaktør Mogens Lorentzen. Mogens' journalistiske vinkling gør bogen med dens beskrivelse af HG's historie gennem de 90 år meget læseværdig, og den er da også blevet meget rost af læserne. Jeg vil derfor gentage vores store tak til Mogens for han bidrag.

3 Royal Run

En af årets store begivenheder i Næstved var Royal Run. Kronprinsesse Mary deltog sammen med mere end 12.000 andre i Næstved. Den praktiske tilrettelæggelse af dette kæmpearrangement blev overdraget til HG Atletik, Triatlon og Motion. Royal Run i Næstved krævede næsten 400 hjælpere, og HG Atletik bad alle HG-afdelingerne om assistance. Løbet blev gennemført professionelt og satte Næstved på Danmarkskortet.

HGATM kan være stolte af forløbet og fik med rette stor ros fra byen og Royal Runs organisation, og hele HG-familien kan ranke ryggen over bidragene til succesen.

4 Svømmehallen

I forbindelse med opførelsen af et nyt, stort svømmehalsprojekt på Stenlægegård blev det for flere år siden besluttet, at de tre bedagede og nedslidte svømmehaller i Næstved by skulle lukke som svømmehaller. Idrætscenterets bestyrelse har overvejet alternativ anvendelse af Herlufsholm Svømmehal og bad i den forbindelse en bygningskyndig ingeniør om at få udarbejdet en tilstandsrapport. Resultatet forelå den 1. juni og var

skræmmende. Beskeden var, at hallen straks burde lukke pga. tæring, især i tårnet. Det skete så straks.

Efterfølgende har centeret fået udført en mere detaljeret rapport fra Rambøll. Den bekræftede problemerne, men pegede på, at hallen kunne gøres brugbar for 3½ mio. kr. til drift frem til den nye svømmehal står klar i slutningen af 2024. En nedrivning ville koste 5½ mio. kr. Da Idrætscenteret ikke har økonomi til at renovere svømmehallen, var det op til Næstved Kommune at vurdere, om kommunen ville finansiere reoveringen. Noget overraskende blev resultatet, at økonomiudvalget vendte tommelfingeren nedad.

Det er et kæmpeproblem for svømmeafdelingen, der i en periode på mindst 2½ år må leve med halv kapacitet og kraftigt reduceret medlemstal. Det største problem er dog, at mange børn ikke lærer at svømme.

Hvad der så skal ske med bygningen vides ikke, men der er ingen tvivl om, at det under alle omstændigheder vil kræve store investeringer.

5 Herlufsholm Idrætscenter

Ud over det store problem med svømmehallen har idrætscenteret udfordringer med den mere end 60 år gamle hal, der trænger til både nyt gulv og ny klimaskærm.

Centeret har fuld udnyttelse af kapaciteten og kunne godt bruge både mere halkapacitet og flere boldbaner.

Idrætscenteret fik pr. 1. august ny centerleder, nemlig Jan Mandrup, der jo straks med centerets udfordringer kom ind i orkanens øje. Jan er kommet godt fra start og har et fint samarbejde med både afdelinger, medarbejdere og bestyrelse.

6 HG Fitness

Sidste del af Bold og Bevægelsesprojektet var ombygningen af det gamle kursuscenter til fitnesscenter, der drives af HG Fitness, og som har været i gang i godt et år.

Som nævnt, har Fitness fået en flyvende start med mange tilfredse medlemmer. Afdelingen har nu mere end 800 medlemmer, mange frivillige instruktører og et flot omdømme. De mange medlemmer giver naturligvis pres på det trods alt beskedne antal kvadratmeter, og også hallen må tages i brug.

7 Lokaletilskud

Med vedtagelsen af Næstved Kommunes budget for 2023 skete der det glædelige, at det kommunale lokaletilskud blev sat op fra 80% til 85%. Afdelingerne skal således nu selv betale 15% mod før 20%. Det er en forøgelse af tilskuddet på 25% i forhold til den hidtidige egenbetaling

Det kan forhåbentlig bidrage til en forbedring af den sløje placering, som Næstved har i de analyser, som DGI og DIF i fællesskab foretager forud for kommunalvalgene. Samlet sluttede Næstved på plads nr. 84 ud af de 93 analyserede kommuner

8 Nye vedtægter

HG's vedtægter har gennemgået mange ændringer, siden de for mange år siden blev vedtaget i repræsentantskabet.

Forretningsudvalget fandt tiden inde til en gennemgribende revision med en frisk start og indkaldte derfor til et ekstraordinært repræsentantskabsmøde den 6. september med vedtægtsændringer som eneste punkt. Ud over en generel opdatering af vedtægterne var der behov for i de nye vedtægter at tilpasse dem til bestemmelserne i fritidsloven og i forhold til de fonde, nogle afdelinger søger tilskud i.

De nye vedtægter blev enstemmigt vedtaget og ligger på vores hjemmeside www.hgsport.dk.

9 HGV-prisen

HGV-prisen blev i 1966 indstiftet i af HG's nok mest betydningsfulde initiativtager og organisator, pastor Krarup Hansen, og blev i 2022 uddelt for 69. gang.

HGV-prisen for 2021 gik til Lene Dueholm fra HG's Fritidsklub.

Motiveringen for valget af Lene som prismodtager kan primært henføres til hendes store og mangeårige indsats som medarbejder i HG's Fritidsklub.

Lene har sin meget store andel i klubbens store og konstante succes.

Fritidsklubben har eksisteret i 28 år, og Lene har været med i de 16 af årene.

Lenes engagement og gå-på-mod er i særklasse, og børnene elsker både hende og hendes berømte boller.

10 Generationsskifte i forretningsudvalget

For Hanne Mikkelsen og mig selv slutter en epoke. Hanne har været aktiv gymnast, leder og bestyrelsesmedlem i HG Gymnastik i mange år og sekretær i forretningsudvalget i langt over 35 år.

Selv har jeg været fodboldtræner i 6 år, i fodboldbestyrelsen i 2 år, formand for svømmeafdelingen i 11 år, medlem af hovedbestyrelsen i 39 år, heraf formand for hovedafdelingen i 28 år. Både Hanne og jeg har således været i HG-ledelsesarbejde i mere end halvdelen af vores efterhånden lange liv.

Vi har haft mange gode oplevelser gennem årene, og vi har glædet os over samarbejdet i både afdelingsbestyrelser, hovedbestyrelse og forretningsudvalg. Så tak for det.

Om nogen har Hanne været bærer af HG-ånden, altså hvor lønnen består af glæden ved at udvikle HG og samarbejdet i HG.
Nu tager nye, friske kræfter over, og vi er sikre på, at HG med dem i spidsen vil fortsætte den positive udvikling. Held og lykke til det nye forretningsudvalg med arbejdet.